prioribus longe severius advolat videlicet archiducis mandatum, 

quo archidux illos nisi quam primum acceperint decretum vel 
ad summum ante solis occasum decretis superioribus obtem- 

perent cum bonis et vita proscripsit. Nemo infitiabitur, mag- 
num hoc esse: inferioris magistratus voluntatem et imperium 
summi principi (sic) authoritati praeferri, maius: ducalia decreta 
bina negligere, maximum proscriptum a principe, qui vitae ne- 
cisque potestatem habet, in eiusdem terris commorari. Non ta- 
men (mirum) haec proscriptio tum temporis ad exulandum 
ministros vel ad dimittendum eos proceres promovit vel a fa- 

ciendo officio deterruit, donec archidux per commissarios (qui 
erant Martinus cognomento Brenner episcopus Seccaviensis 

nacione Suevus Biberacensis, Johannes comes Ortenburgicus 
Carinthiae capitaneus, Hartmanus Zingel vicedominus huius 
provinciae et alii) eodem mense Augusto propterea amandatos 

et satellitio quingentorum militum, quos princeps ante annum 
collegerat et hactenus aluerat, stipatus executionem horum re- 

scriptorum et reformationem volens Carinthiae vel tandem eo 
quo recensebitur modo perficeret. Itaque non sibi cunctandum 
iudicantes commissarii, cum primum Gamundiam oppidulum 

alhie zu Grätz gehaltenen hochzeit verehrt worden. Ausgenommen ist, 

was von Spanien, dem Papste und Salzburg gegeben ward, denn dieses 

‚verwart man alle tag‘. 
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superioris Carinthiae, postea Steinfeldum, Traburgam, Ho- 

spitale, S. Vitum olim huius ducatus metropolim, Velke- 
marcum et inde per ambages retro Villacum Septembri (sic) 
et Octobris mensibus seu Jovis quadrigis, ut ille ait, vecti per- 
venissent et in reformationis negotio mandata sua opinione ce- 

lerius expediissent, postremo Villaco subsistentibus in vicinia 
militibus Claudiforum sunt progressi, duo horum commissarii 
politiei adiunctis suis paucis quibusdam domesticis et 26. Octo- 
bris sine omni recusatione in urbem ingressi Episcopus prima- 
rius reformator, quod visus est de tam facili introitu nonnihil 
dubitare et aliquid monstri ob milites et cives in urbe excu- 
bantes verebatur, noluit rectä ad urbem accedere, verum in 

templo Soliensi non procul ab urbe distante tum et aliquot post 
dies pernoctavit. Et quia non solum memorabilis in primis 
propter multas causas, si illa unquam, ista est: reformatio 

quando quidem accidit eo temporis tractu, quo Turca iuratus 
christiani nominis et sanguinis hostis Canischium murum verius 

aheneum in finibus Ungaricis quam propugnaculum dicendum 
funesta obsidione cinxit et tandem quatuor dies ante commis- 
sariorum in urbem Claudiforum adventum deditione occupavit. 
Deinde, quia Claudiforum mihi patria est, ubi ordinarii pro- 
ceres semper praesto esse solent, non mali quid me facturum esse 
arbitror, si reformationem Claudiforianam et quae antecesserunt 
et quae insecuta sunt, nonnihil altius repetam. Ubi rumor, qua 
videlicet severitate in superiori Carinthia milites homines miseros 
etiam invitissimos obtorto quasi collo ad reformationem raptarent 
et iusiurandum certo modo praestandum adigerent, hinc inde 

pererebuisset et panicus quidam terror non infimae sortis modo 
homines sed et magnatum animos incessisset, ordinarii sena- 
tores de patriae salute et subditorum incolumitate solliciti satius 
putarunt aliquam sumptuum iacturam facere quam vel eius- 
modi subditorum tragicomoediam aspicere vel castellum hoc 
opere et arte munitum et a se incredibili omnium ordinum 

contributione pecuniaria extractum iis tradere. Mense igitur 
Septembri cogunt militum manum 400 circiter in omnem even- 

tum, quos in urbe hactenus habuerunt veluti praesidiarios. Ita 
satis mascule initio se gesserunt: quippe qui episcopo aliquot 

dies haerente ad praedictum templum Soliense et dimissionem 
militum serio nomine archiducis imperante (siquidem huius 
causa noluit ingredi) omnia eius fulmina et comminationes 
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prorsus neglexerunt ordinarii, excogitato praetextu minime im- 

prudenti se nimirum nisi consciis et consultis caeteris proceri- 
bus tam numerosae hominum multitudini ingressum permittere 
non posse neque sibi licere; statuentes scilicet Fabii illius Ro- 
mani exemplum, rem, quae in summum discrimen devenerat, 
cunctando restituere. Quibus omnibus tamen nil ad commis- 

sarios perfectum est, immo quo magis proceres in omnes eos 
procul amovendi occasiones intenti erant; hoc illi vehementius 
instabant aditumque in urbem petebant. Ac quoniam mora diu- 
turna eis extitit molestissima, rem per veredarium deferunt ad 
principem, qui vix elapsis octo diebus fulmina terribilia et cer- 
tissimam zavoAsücíav* spirantia et qualia vix unquam a domo 

Austriaca profecta sunt, in ordinarios vitravit. Quae tum pondus 
habuere, ut proceres non modo 10. die Novembris tum eccle- 
siae et scholarum magistros (solo gymnasii rectore Hiero- 

nymi Megisero decennium iam archiducis historio- 
grapho excepto) tum praesidiarios illos ex urbe paulisper 
alio se conferre iusserint: sed et commissariis et iis qui sunt 
a custodia corporis (guardiam vocant illi) 11. die Novembris, 
qui dies Martino in fastis sacer est, ingressum in urbem libe- 
rum et reformationem non secus ac alibi locorum fieri conces- 
serint, quae sic fuit instituta et hoc modo absoluta. Postero 
scilicet duodecimo huius summo mane iussu commissariorum 
convocat magistratus cives in templum cathedrale audituros, 
quod eis erit proponendum. Conveniunt non pauci. Exorsus 
episcopus valde prolixam habuit orationem. Cuius praecipue 

duo erant capita: priori conatus est refellere nostram religio- 
nem ut impiam, haereticam et recens confictam ac authores, 
sicuti locutus est, ad orcum usque condemnavit, altera suam, 

quae tot saecula duraverit a tot episcopis et communi ecclesiae 
consensu recepta et continua successione stabilita miraculisque 
confirmata sit, solam veram orthodoxam atque salvificam asse- 
ruit Quae ille episcopus magno hiatu nec sine singulari 
suaviloquentia medio in templo audientibus caeteris com- 
missariis protulit. 

Postremo serio subiungit adhortationem ad populum, ne 
amplius tam impie a saluberrima in gremium ecclesie redeundi 
facultate refugiant et plura. Quo finito sermone primo serio 

* rectius: xawoAsd)pixv (= exitium, perditum). 
Fontes. II, Abt. Bd. LX. 8 
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iniungit civibus loco principis libros, quos quilibet civium ha- 
beret, in hospitium archipresbyteri simul assidentis, antequam 
notesceret, deportent, deinde cras hora octava hoc ipso in loco 

obedienter compareant. Libros nulli fere tradidere exceptis 
paucis senatorii ordinis, qui metu perculsi, quam constantes hac 
in parte olim sint futuri, hoc ipso documento luculenter de- 
monstrarunt. Constituta 13. Novembris hora octava nemo in 
templo, ubi episcopus iam consederat, adfuit nisi pauci quidam 
senatores, qui retulerunt commissariis se quidem citando cives 
ad indictam horam officii sui partes fecisse sed quod nemo ci- 
vium sese stiterit (sic) fieri citra culpam senatus et metu multitu- 

dinis ante fores templi excubias agentis. Episcopus hae frivola 
(ut opinabatur) excusatione minime acquievit, verum longe 
acrius institit ad magistratum oppidanum denuo quacunque 

possent ratione, vulgus comparere cogerent. Senatus ergo pro 

autoritate qua valet publica gravissime ad comparendum quan- 
tumvis frustra edicit. Postquam igitur episcopus a civibus 
praefractis (sic) quasi ludibrio sese haberi et aerem verberare 
intellexit, e vestigio principali authoritate fulminat ac civibus 
eorumque incolis severissime mandat, uti omnes et singuli aut 
intra octo septimanas et triduum religionem Lutheranam dese- 
rant, in gremium verae suae ecclesiae redeant idque s. sancti 
corporis Christi sumptione testatum faciant aut, sicubi hoc re- 

cusent, elapso illo termino universas archiducis ditiones cum 

decimae partis omnium bonorum defalcatione relinquentes alio 

migrent et perpetuo exulatum abeant. Hoc cum proposuit do- 

mum rediit episcopus cum collegis et praeterquam quod claves 

postulavit ea die in publico nibil egit. Claves vero templi 
recens fundati licet a senatu oppidano petierit, is tamen quo- 
niam se periclitari et sive traderent apud proceres et vulgus 

promiscuum sive non traderent apud commissarios principis pes- 

simam initurum gratiam animadvertit; denique ordinariorum (qui 
cum commissariis hac de re pluribus egerunt) fidei commisit 
et ad certum tempus quasi deposuit, quorum in potestate etiam 
nunc esse feruntur. 

Postero die, qui fuit 14. Novembris, episcopus solus parat 
abitum et hora nona matutina discedit. Vix ubi fumum Claudi- 
foranum ex oculis amisit, ecce ante eis diversorium in medio 

foro adornatur strues lignorum, quo congeruntur libri oblati et 
mox a conductis quibusdam incendiariis succenduntur. 
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Decimo quinto Novembris mane milites a capitaneo ex 
urbe sunt educti. Gratulati sunt cives sibi invicem de maiori 
evitata violentia, ominati quoque bene de futuro rerum eventu, 
praesertim officiarii (quos vocant) procerum, qui putarunt se 
iam extra teli iactum ab eiusmodi mediis fore immunes. At 

quid fit? Dum egrediuntur milites officiariis reddita sunt de- 
creta principalia eiusdem tenoris, cuius et sententia episcopi 
oretenus in templo nudius tertius significata fuit civibus, nisi 
quod illius spatium abeundi longius nempe ad festum Johannis 
Baptistae praestitum est. Interim (quod maxime deplorandum) 

templum semel clausum postea non amplius reclusum est reli- 
gionisque exercitium penitus sublatum. Post abitum commis- 
sariorum redeunt in urbem ecclesiae et scholarum ministri, pe- 
tunt finalem, definitivam et certam sententiam, quid amplius 
sit eis agendum aut expectandum. Caeterum hactenus 

neque aliquid certi cognoscere neque legitimam dimissionem 
impetrare potuerunt. 

Haec omnia conscripto ordine in religionis negotio ante 
finem anni millesimi sexcentesimi sunt gesta. Quid inposterum 

finitis terminis quoad huius reformationis executionem sit futu- 
rum, tempus docebit. Nostrarum erit partium (modo calami- 
tatem praesentissimam et aeternum animarum exitium effugere 

velimus) Deo O. M. pro immensis suis beneficiis hucusque suo 
gregi exhibitis gratias quantas possumus agere maximas et 

eundem ardentissime orare atque obsecrare, ut quem admodum 
evangelium ex Cimmeriis papatus tenebris in clarissimum cae- 
lestis solis splendorem reduxit et exulcerato hoc seculo etiam 
in his regionibus illud accendit, accensum conservavit, conser- 
vatum ad nos inter tot tempestatum procellas propugnavit: ita 
etiam ulterius contra omnes impias hominum traditiones et ma- 
chinationes, contra mundi rabiem, contra sathanae actum et